PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 28 de julho de 2023.

Ofício nº 16518/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 407/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 407/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado

pelo Ofício no 923/2023-GP, de 12 de julho de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a Rua do Semeador no Bairro São

Roque, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando no 41382, de 27

de julho de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃOMORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 02/08/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMFA / DIFI / SOM - SUPERVISÃO DE OBRAS, MEIO
AMBIENTE E POSTURAS

Data: 27/07/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 407/2023

Número:
41382/2023

Prezados,

Em atenção ao Memorando Interno nº 38777/2023 expedido pela Divisão de Controle e Monitoramento

dos Requerimentos Legislativos, bem como, Requerimento nº 407/2023 proveniente da Câmara

Municipal de Foz do Iguaçu, na qual, requer informações acerca das notificações lavradas para

construção da calçada padrão nos imóveis localizados na Rua do Semeador, Bairro São Roque,

informa-se o que segue:

Após vistoria fiscal de retorno realizada, constatou-se que 2 (duas) notificações foram atendidas,

sendo procedido com a realização da construção da calçada padrão.

Referente ao protocolo nº 31342/2022, o requerente solicita a desconsideração da notificação nº

3018/2022, apresentando alegações de cessão de parte do seu bem (e de outros proprietários dos

imóveis) para que fosse formado um trajeto que facilitasse o deslocamento dos vizinhos, criando,

portanto, uma estrada de servidão pública, bem como, descrevendo maiores informações da situação

local, ao passo que, tais alegações que podem ser verificadas no processo acima mencionado, afetam

os proprietários dos imóveis da Rua do Semeador para a não construção da calçada padrão. Esse

processo se encontra atualmente em andamento na Secretaria Municipal do Planejamento e Captação

de Recursos em análise sobre os apontamentos realizados pelo notificado.

Em relação à notificação nº 3432/2022 lavrada em nome da Empresa Camis Assessoria e Serviços

LTDA, administradora dos Cemitérios do Município de Foz do Iguaçu, existe o protocolo de nº

31887/2022, na qual, apresenta alegações quanto a não construção da calçada padrão informando

que a referida solicitação de construção de calçada padrão não está prevista no contrato de concessão

com o Município, bem como, todas as obras estabelecidas em contrato já foram realizadas. Diante de

tais alegações, o processo se encontra em andamento, atualmente para parecer da Divisão de

Fiscalização Ambiental e de Publicidade sobre os apontamentos realizados pelo notificado.

Quanto às demais notificações que não foram atendidas, as mesmas não foram autuadas, visto que,

se encontram com protocolos no sistema GIIG desta Prefeitura Municipal em andamento.

Desta forma, considerando todo o exposto, aguarda-se a finalização dos processos em andamento

para que seja procedido com vistoria fiscal de retorno, bem como, sendo tomada as providencias

cabíveis com base em seus respectivos pareceres.

Sendo as informações, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b856af8-5dfc-479d-bf59-13c6334a3928.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354.

ID.: 2/4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES

Supervisão de Obras, Meio Ambiente e Posturas

Portaria nº 73.165/2021

Nilton Zambotto - Diretoria de Fiscalização - Portaria 66.703/2019

Salete Aparecida de Oliveira Horst - Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9b856af8-5dfc-479d-bf59-13c6334a3928.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 41.382/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 407/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9b856af8-5dfc-479d-bf59-13c6334a3928&cpf=72398302920

Hash do Documento

Código para verificação:
9b856af8-5dfc-479d-bf59-13c6334a3928

52382B4EEAC5695FCF8209A3ABBF555C7C011F8E725CA5CCB0A3F7FBF801B71F

RICARDO DE ALMEIDA RODRIGUES (Signatário) - CPF: ***36552917** em 27/07/2023 11:42:33 -
OK
Ti: Ainaa Eleônica

NILTON ZAMBOTTO (Signatário) - CPF: ***18450925** em 27/07/2023 12:49:58 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRA HORST (Signatário) - CPF: ***98302920** em 28/07/2023
11:51:45 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/07/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 31/07/2023 05:07

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/08/2023 07:46

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 16.518/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 407/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
bb6cbe9f-d1ac-4ba7-9146-75cdd2e28354

21A670A80792E0DB0E1AF72E197D35EFA141E9D0178C738E7EA27CEA2C8AFEC8

Anexos

407-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 407-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 41382-2023 - SMFA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 31/07/2023 17:07:53 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/08/2023 7:46:57 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.